INDICAÇÃO Nº 0160/05
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam realizadas nas empresas do
Município e da região objetivando que contratem mais pessoas portadoras de deficiência.

Lida na Sessão de 18/04/2005                              Despacho em 18/04/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido

o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam realizadas

nas  empresas  do  Município  e  da  região  objetivando  que  contratem  mais  pessoas  portadoras  de

deficiência.

JUSTIFICATIVA:

O preconceito dos empregadores, que nunca foram receptivos à idéia de contratar deficientes,

unidos  à  falta  de  investimento  do  governo  em  projetos  de  educação  e  capacitação  profissional,

contribuem para que a sociedade desconsidere o potencial  das pessoas com deficiência. A deficiência

não  está  na  falta  de  um membro  ou  da  visão,  mas  sim na  sociedade,  que  não  está  preparada  para

receber essas pessoas.

Assim, considero de extrema importância a realização de um trabalho tentando sensibilizar as

empresas para que abram suas portas para o portador de deficiência. Fazendo ver aos empresários que

não se trata de contratar "coitadinhos" e sim pessoas tão competentes quanto quaisquer outras. Eles

não  são  mais  ou  menos  produtivos;  são  apenas  tanto  quanto.  O  que  interessa  a  uma  empresa  é  o

produto final do trabalho, a capacidade da pessoa em realizá-lo, e não como o realiza.

Finalizando,  ressalto  que as  empresas "socialmente responsáveis",  que possuem bom número

de deficientes  em seus quadros,  estão muito  satisfeitas  com a  produtividade  e  vontade  de  trabalhar

desses funcionários, além de serem vistas com mais simpatia pela sociedade e pelos consumidores.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de abril de 2005.

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor